ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 28 октября 2020 года

Тамбовский районный суд Тамбовской области в составе:председательствующего - судьи Емельяновой Л.Н.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Мичуринского транспортного прокурора Кузнецова В.В.,

подсудимого ФИО1 ФИО9,

защитника - адвоката Аржевикиной А.С., представившей удостоверение № и ордер № Ф-099232,при секретаре Хахалевой Н.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО8ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>,зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего наиждивении малолетнего ребенка, не работающего, судимого:

20.07.2016 приговором мирового судьи судебного участка № 3 Советского района г. Тамбова (с учетом изменений, внесенных в порядке ст. 10 УК РФ приговором Тамбовского районного суда Тамбовской области от 10.08.2016) по ч. 1 ст. 158 УК РФ (в ред. от 03.07.2016 № 323-ФЗ) к 1 году лишения свободы;

10.08.2016 приговором Тамбовского районного судом Тамбовской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 20.07.2016) к 1 году 6 месяцам лишения свободы;

21.09.2016 приговором Октябрьского районного суда г. Тамбова по ч. 1 ст. 161 УК РФ (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлениемТамбовского областного суда от 17.11.2016) к 1 год 6 месяцев лишениясвободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 10.08.2016) к 1 году 11месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительнойколонии строгого режима, освобожден 29.12.2017 постановлениемСосновского районного суда Тамбовской области от 18.12.2017 условно-досрочно на неотбытый срок - до 19.06.2018;

21.03.2019 приговором Октябрьского районного суда г. Тамбова по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, с возложениемопределенных обязанностей;

13.06.2019 приговором Советского районного суда г. Тамбова по ч. 1 ст. 228 УКРФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы в соответствии со ст. 73 УК РФ,условно с испытательным сроком 2 года, с возложением определенныхобязанностей. Приговор Октябрьского районного суда г. Тамбова от 21.03.2019 постановлено исполнять самостоятельно;

- 01.10.2019 приговором Советского районного суда г. Тамбова по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 6 месяцев, с возложением определенныхобязанностей;

05.08.2020 приговором мирового судьи судебного участка №2 Ленинского района г. Тамбова по 1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы. Отменено условное осуждение по приговору Октябрьского районного суда г. Тамбова от 21.03.2019 и Советского районного суда г. Тамбова от 13.06.2019. На основании, ст. 70 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

19.08.2020 приговором Советского районного суда г. Тамбова по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ 8 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 (приговор от 05.08.2020) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

15.09.2020 приговором мирового судьи судебного участка №1 Советского района г. Тамбова по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 (приговор от 19.08.2020) к 2 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В начале августа 2019 года, примерно в 11.00 часов, ФИО1,действуя с прямым умыслом, имея цель, направленную на незаконныеприобретение и хранение наркотического средства для дальнейшегоупотребления, без цели сбыта незаконно приобрел путем сбора на участкеместности, расположенном, примерно, в 500 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, веществорастительного происхождения, которое является наркотическим средством -каннабис (марихуана), сорвав верхушки и листья с куста растения конопли,которые стал хранить на данном участке под деревом для просушки,примерно, до 20-х чисел ноября 2019 года.

Примерно, в 20-х числах ноября 2019 года, в дневное время, ЧеремисинЮ.А. вернулся на вышеуказанный участок местности, измельчил рукамилистья растения конопли, поместил их в полимерный пакет, которыйположил в левый наружный карман надетой на нем куртки, где хранил присебе до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

27.11.2019, в 16 часов 15 минут, младшим инспектором СГ по ООПЛПП в аэропорте г. Тамбова Тамбовского ЛО МВД России на транспортеФИО6 на территории аэропорта 

<

адрес>, расположенного поадресу: 

<

адрес>, при совершенииадминистративного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.17 КоАПРФ (самовольное проникновение на охраняемый в установленном порядкеобъект), ФИО1 был обнаружен и доставлен в служебноепомещение ЛПП аэропорта г. Тамбова.

В этот же день, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в служебном помещении ЛПП аэропорта г. Тамбова, расположенном поадресу: Тамбовская область. Тамбовский район, с. Донское, Аэропорт г.Тамбова, в левом наружном кармане надетой на нем куртки был обнаружен иизъят полимерный пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана),массой 18,0 грамма в высушенном состоянии (согласно справке об исследовании № 882 от 28.11.2019 и заключению эксперта № 972 от 11.12.2019 ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области), что согласнопостановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждениизначительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средствдля целей ст. 228, 228.1 и 229 УК РФ» соответствует значительному размеруданного вида наркотического средства.Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину полностьюпризнал, с обвинением согласен, ходатайство о применении особого порядкасудебного разбирательства поддерживает. Данное ходатайство заявлено имдобровольно после консультации с защитником, и он осознает последствияпостановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Аржевикина А.С. поддержала ходатайство подсудимого орассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель также не возражал против рассмотрениядела в особом порядке.

Проверив представленные обвинением доказательства, суд пришел квыводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый, являетсяобоснованным, подтверждается доказательствами, собранными поуголовному делу и полученными законным путем.

Суд установил, что заявление подсудимого о согласии с обвинениемсделано добровольно, после консультации с защитником до назначениясудебного заседания, с полным пониманием предъявленного ему обвинения,порядка рассмотрения дела без судебного разбирательства и процессуальныхпоследствий такого разбирательства, в связи с чем, считает ходатайствоподсудимого подлежащим удовлетворению.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ -незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средствв значительном размере.

Решая вопрос о назначении подсудимому наказания, суд учитываеттребования ст. 60, 62, 68 УК РФ, ст. 316 УПК РФ, характер и степеньобщественной опасности содеянного, личность подсудимого, влияниеназначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 ранее судим (т. 1, л.д. 50-52, 53-56), на учёте у врачейнарколога и психиатра не состоит (т. 1, л.д. 93), по месту жительствахарактеризуется удовлетворительно (т. 1, л.д. 100). Эти обстоятельстваучитываются судом в качестве обстоятельств, характеризующих личностьподсудимого.

В соответствии с п.п. «г» и «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающимиобстоятельствами суд признает наличие у подсудимого малолетнего ребенка (л.д. 103), явку с повинной (л.д. 30), раскаяние подсудимого в содеянном, признание им своей вины, заявление ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства, а также активное способствование раскрытиюпреступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с п. «а» ч. 1ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений. Поэтому при назначениинаказания суд учитывает характер и степень общественной опасности ранеесовершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительноевоздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ суд неусматривает.

С учетом изложенного, обстоятельств совершенного преступления, вцелях восстановления социальной справедливости, а также в целяхисправления ФИО1, наказание ему следует назначить сприменением ч. 2 ст. 68 УК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы.

Суд назначает наказание с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ. Всоответствии с п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерацииуголовного наказания», по смыслу закона, правила, изложенные в части 1статьи 62 УК РФ, могут применяться судами при наличии хотя бы одного изперечисленных в пунктах «и» и (или) «к» части 1 статьи 61 УК РФсмягчающих обстоятельств, если при этом отсутствуют отягчающиенаказание обстоятельства. Поэтому правила ч. 1 ст. 62 УК РФ не могут бытьприменены в связи с наличием рецидива.

Поскольку ФИО1 в период испытательного срока по приговору Советского районного суда от 01.10.2019совершено преступление небольшой тяжести, на основании ч. 4 ст. 74 УКРФ, суд полагает нецелесообразным отменять условное осуждение поуказанному приговору. 

Процессуальных издержек по делу нет.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с ч.3ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ;

Признать ФИО1 ФИО11 виновным в совершениипреступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить емунаказание в виде лишения свободы сроком 1 год.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказания по приговору мирового судьи судебного участка №1 Советского района г. Тамбова от 15.09.2020г. всего к отбытию определить 2 года 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке вотношении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в срок период нахождения под стражей с 22.07.2020 года по день предшествующий вступлению приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство: опечатанный прозрачный бесцветныйполимерный пакет с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетомс растительным веществом массой 17,8 грамма в высушенном состоянии,являющимся наркотическим средством - каннабис (марихуана), изъятый уФИО1 в ходе личного досмотра 27.11.2019 г„ находящийся вкамере хранения вещественных доказательств Тамбовского ЛО МВД Россиина транспорте - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Тамбовский областной суд черезрайонный суд в течение 10 суток после провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в течение 10 суток с момента получения им копии приговора.

В случае обжалования приговора ФИО1 вправе вдесятидневный срок с момента оглашения приговора ходатайствовать освоем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного деласудом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционных жалоб и представлений,затрагивающих интересы осужденного, ФИО1 вправе

ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрениидела в апелляционной инстанции в течение 10 дней со дня вручения емукопий указанных жалоб и представлений.

Председательствующий